
伸びる樹 真岡市立長田小学校
なかよく助け合い 進んで働く子

学校だより 第１号 ねばり強く 進んで体を鍛える子

令和４年４月２１日 よく考え 進んで勉強する子

本年度の定期異動により益子町立益子西小学校から参りました仁平勇人（にへいはやと）

と申します。どうぞよろしくお願いいたします。本年度の長田小学校は、定期異動により

新たに６名の先生方を迎え、児童数３８３名、通常学級１３クラス、特別支援学級４クラ

ス、通級指導教室（スマイル）１クラス、日本語教室１クラスとなりました。

お陰様で、４月８日（金）から令和４年度の１学期が始まり、４月１１日（月）には新

１年生を迎え、より活気あふれる学校となりました。４月２６日（火）～２８日（木）に

授業参観をいたしますので、お子様の様子を御覧いただければと思います。また、短い時

間ではありますが、学年・学級保護者会を行いますので、新担任と話などもしていただけ

ればと思います。

今年度もコロナ感染症予防に努めながら、子どもたちの学力や体力の向上を図るととも

に、充実感や達成感の感じられる学校であるよう職員一同努力してまいります。

保護者の皆様並びに地域の皆様におかれましては、これまで同様に本校教育活動に対し、

御支援・御協力を賜りますようお願い申し上げます。

令和４年度 職員構成・学級編成・担任等について

氏名 学年・組 担任名

校長 １ 年 １ 組

教頭 １ 年 ２ 組

教務主任 ２ 年 １ 組

事務長 ２ 年 ２ 組

養護教諭 ２ 年 ３ 組

用務員 ３ 年 １ 組

特別支援・１・２年学習指導助手 ３ 年 ２ 組

３～６年学習指導助手 ４ 年 １ 組

外国語専科教員※ ４ 年 ２ 組

外国語指導助手（ＡＥＴ）※ ５ 年 １ 組

外国語指導助手（ＪＴＥ）※ ５ 年 ２ 組

英語指導員※ ６ 年 １ 組

学力向上推進リーダー※ ６ 年 ２ 組

ＩＣＴ支援員※ チャレンジ１

図書館司書※ チャレンジ２

スクール・サポート・スタッフ※ チャレンジ３

日本語教室通訳※ チャレンジ４

※印の職員は、曜日によって勤務します。 スマイル（通級学級）

日本語教室

長田小学校「４つのあ」

「あいさつ」 「あつまり」 「あるき方」 「あとしまつ」 を大切にしていきたいと思い

ます。御家庭での声掛けなど御協力をよろしくお願いいたします。



入学式 ４/１１ (月)
穏やかな春の陽気の中、６

２名の新入生を迎えることが
できました。新入生呼名では、
一人一人しっかりした声で返
事をすることができました。
また、落ち着いた態度で、式
に臨むことができました。
式終了後、新入生は教室で

学校生活の約束を聞き、保護
者は学年の役員等を決めました。これから長田小学校の児童として、勉強に運動に頑張り、
健全に成長することを願っています。

◇ 連休の過ごし方について
交通事故、誘拐等の事件・事故に巻き込まれないよう、御家庭でも御指導をお願

いいたします。また、新型コロナウイルス感染症に関して、現在、栃木県の警戒度

はレベル２「警戒を強化すべきレベル」（４／１１～）となっています。引き続き、

適切な御対応をよろしくお願いいたします。体調が悪い場合は、無理をしないよう
に、御配慮くたさい。

◎安全な登下校の指導を御家庭でもお願いいたします
長田小では、地域のスクールガードさんとPTAスクールガードの皆様に、児童の下校

時の安全確保に御協力いただいております。長田地区PTAスクールガードさんも募集し

ました。どうぞよろしくお願いいたします。

また、交通安全母の会の方々にも朝の安全指導で大変お世話になっております。

４月の行事予定 【令和４年度の主な行事】
２６日(火) 授業参観･保護者会（長田西A 栁林 勝瓜） ６月 ８日(水) こども 110番の家訪問
２７日(水) 授業参観･保護者会(長田西B 長田東) ６月２９日(水) フリー参観 ～7／１
２８日(木) 授業参観･保護者会(長田北 長田南) ７月 ８日(金) ２年生ＳＬ体験
家庭訪問については、通学路と御自宅の ７月２１日(木)～２８日(木)個人懇談

確認のみさせていただきます。 ９月 １日(木) 第２学期始業式
期間５／２～５／１１の放課後 ９月１５(木)１６日(金)６年自然教室

９月２１日(水) 1～5年 遠足
５月の行事予定 １０月 ４日(火)･５日(水)４年自然教室

２日(月) 給食費振替日(口座振替日)4･5月分 １０月 ６日(木)･７日(金)３年自然教室
１１日(水) 交通安全教室 １０月１３日(木)･１４日(金)6年修学旅行
１６日(月) 諸費集金日 １０月２２日(土) ＰＴＡ奉仕活動
１７日(火) お弁当の日 １０月２９日(土) 運動会
２０日(金) 避難訓練・PTA役員会 １１月３０日(水) 校内マラソン大会
２５日(水) 1年生を迎える会 １月２３日(月) 中学校入学説明会
３０日(月) 臨海自然教室（5年） ２月２２日(水) 授業参観、保護者会
３１日(火) 臨海自然教室（5年） ３月１７日(金) 卒業式

３月２４日(金) 修了式

令和４年度は、５年生の臨海自然教室や３、４、６年生の自然教室も実施予定です。

※ 現時点の予定ですので、感染状況により期日や内容が変更されることもあります。

◎ 長田小学校のホームページでは、きれいな写真で御覧いただけます。
http://www.moka-tcg.ed.jp/nagajsc/


